[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 20/2024
Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Diego Hider Maciel, Luis da Silva e Nader Ali Umar. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 54 de 2024, Dispõe sobre a firmatura do Termo Aditivo de Conformidade ao Novo Marco Regulatório do Saneamento Básico (Lei Federal nº 14.026, de 2020) e das obrigações assumidas na Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário junto a Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 52 de 2024 – a Procuradora Jurídica falou do recebimento do Ofício nº 116/2024, da Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Municipais - FENAFIM. O relator da matéria, vereador Nader Umar, ainda não emitiu o relatório e voto, ressaltando que a proposição precisa ser melhor analisada, por tratar de matéria tributária, e solicitou o envio de ofício ao Executivo, para que retire o pedido de Regime de Urgência, a fim de não sobrestar as demais proposições da Ordem do Dia das próximas sessões plenárias. Projeto de Lei Ordinária nº 54 de 2024 – referente a este projeto será realizada audiência pública no mês de agosto, para a qual ainda será definida a data e a relação das autoridades/entidades a serem convidadas. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Nader Umar ________________________
Membro: Diego Maciel __________________________
Membro Suplente: Luis da Silva ___________________